
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122300119

119

Nº 241, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração Nº 936623/2022, Nº Processo: 23282013009202281,
Concedente: UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF.AFRO-BRASILEIRA, Convenente: INSTITUTO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL - IDS CNPJ nº 01832903000100, Objeto:
Desenvolver Projeto de Fortalecimento das ações estruturantes do Programa Saneamento
BrasilRural por meio de levantamento de informações referente à questões sanitárias, de
saúde e ambiental, tendo como base os estados da Bahia e Paraíba, Valor Total: R$
5.840.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2022 - R$ 5.840.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2022NE000264, Valor:R$ 5.840.000,00, PTRES: 172812, Fonte Recurso: 6153000000, ND:
339039, Vigência: 20/12/2022 a 20/06/2024, Data de Assinatura: 20/12/2022, Signatários:
Concedente: CLÁUDIA RAMOS CARIOCA CPF nº 744.639.003-44, Convenente: ALEXANDRE
INÁCIO DA SILVA CPF nº 672.608.297-53.

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 51, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE ENGENHARIAS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - IEDS

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado pela
Portaria da Reitoria n° 535, de 10.05.2018, publicada no Diário Oficial da União n° 90, de
11.05.2018, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010,
publicada no DOU de 21.07.2010, considerando as competências delegadas pela Portaria
da Reitoria n° 885, de 03.08.2018, publicada no DOU n° 183 de 07.08.2018, bem como a
Portaria n° 1.126, de 11 de outubro de 2018, Art. 1°, inciso IV, publicada no DOU de
16.10.2018, em conformidade com o Edital nº 47, de 16.11.2022, publicado no DOU de
21.11.2022, Seção 3, Páginas 95 a 97, resolve homologar o resultado final da Seleção
Pública para PROFESSOR SUBSTITUTO do INSTITUTO DE ENGENHARIAS E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - IEDS , conforme discriminado abaixo:

Setor de Estudo: Circuitos Elétricos / Instalações Elétricas / Eficiência
energética

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME

. 1º Wyara Maria Carlos Souza Pontes

. 2º Jairo Lima do Nascimento

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO
CAMPUS DOS MALÊS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158634

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23804.000649/2018-82.
Pregão. Nº 8/2018. Contratante: UNILAB/CAMPUS DOS MALES. Contratado:
76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogar a vigencia,
por mais 12 meses, do contrato 02/2019, firmado com a empresa oi-sa.. Vigência:
31/12/2022 a 30/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 43.618,07. Data de
Assinatura: 15/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2022).

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EDITAL Nº 59, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

O Diretor de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do Paraná
(UTFPR), consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no Diário Oficial
da União (DOU) de subsequente, Portaria Interministerial nº 253, de 26 de julho de 2011,
publicada no DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de 27 de julho de 2011,
publicada no DOU de 28 subsequente, faz saber que, estarão abertas as inscrições para o
Processo Seletivo, no período de 30/12/2022 a 18/01/2023, para o preenchimento de 01
(uma) vaga, na UTFPR, Campus Francisco Beltrão, localizada na Rua Gelindo João Folador,
nº 2000, Bairro Novo Horizonte, CEP: 85602-863, Caixa Postal 135, Francisco Beltrão - PR,
para a carreira de Professor do Magistério Federal Substituto, na área/subárea de
Engenharia Sanitária / Saneamento Ambiental, nos termos do Edital Nº 002/2022-PS-FB e
do Edital de Condições Gerais, disponível em
https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_
visualizar&id_documento=1262866&id_orgao_publicacao=0, cuja íntegra se encontra no
endereço eletrônico http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos . (Processo SEI nº
23064.063018/2022-97)

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal da UTFPR,

disponível em http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos, ou presencialmente no campus
para o qual a vaga se destina.

1.2 A taxa de inscrição será de R$ 90,00 (noventa reais).
1.3 O período de contratação será de 06 (seis) meses, sendo admitida sua

prorrogação, no interesse da Administração e nas hipóteses legais vigentes, desde que o
prazo do contrato não exceda 02 (dois) anos, conforme dispõe a Lei 8.745, de 9 de
dezembro de 1993.

1.4 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico do cargo (R$
3.130,85), para o regime de 40 horas semanais, acrescido de Retribuição por Titulação (RT),
de acordo com a titulação apresentada, sendo R$ 469,63 para especialização, R$ 1.174,07
para mestrado e R$ 2.700,36 para doutorado.

MARCELO KUSMA
CÂMPUS CAMPO MOURÃO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 30/2022

Partes: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Campo Mourão (UTFPR-CM)
e Fortron Tecnologia Agrícola Ltda (FORTRON); interveniente: Fundação de Apoio à
Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da UTFPR (FUNTEF-PR).
Objeto: desenvolvimento de projeto contemplado no Edital nº 01/2022 DIREC-DIRPPG de
apoio a projetos no setor produtivo, a ser realizado por equipe da UTFPR-CM sob
coordenação de Márcio Rodrigues da Cunha. Repasses: a UTFPR-CM/FUNTEF-PR fará jus ao
recebimento de R$3.000,00 (três mil reais). Vigência: 12 (doze) meses. Signatários: Roberto
Ribeiro Neli (UTFPR-CM), Alesandro Freire Zagui (FORTRON) e Jorge Luiz de Sá Riechi
(FUNTEF-PR).

CÂMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
AVISO DE PENALIDADE

A UTFPR - Campus Cornélio Procópio aplica à empresa VIDA de SILÍCIO LTDA,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) nº 22.268.224/0001-11, a
penalidade prevista no artigo 87º da Lei 8666/93 e artigo 7º da Lei 10.520/02, conforme
consta no processo nº 23064.051467/2022-92 e Portaria de Pessoal GADIR-CP/UTFPR nº
541, de 20 de dezembro de 2022, declarando-a impedida de licitar e contratar com a
União, pelo prazo de 04 (quatro) meses, sendo tal procedimento informado no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF) e CEIS. O processo está encerrado em
sede administrativa.

MÁRCIO JACOMETTI
Diretor-Geral

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53/2022 - UASG 154358

Nº Processo: 23064063034202280 . Objeto: Contratação da FUNTEF/PR para realização do
Curso de Especialização em Segurança Cibernética 2023/1. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A
contratação sem licitação é justificada pois está em conformidade com o disposto no
dispositivo legal específico. Declaração de Dispensa em 22/12/2022. MARIANA TEIXEIRA DE
ANDRADE PACHECO. Chefe de Departamento. Ratificação em 22/12/2022. CARLOS
WELLINGTON TENORIO DE ARAUJO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 110.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 02.032.297/0001-00 FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 22/12/2022) 154358-15246-2022NE000003

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00057/2017 publicado no D.O de 2017-10-26, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 3.387.589,32. Leia-se: Valor Total: R$ 4.157.233,92. Onde se lê:
Vigência: 31/10/2017 a 30/10/2021. . Leia-se: Vigência: 22/12/2022 a 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2022).

CÂMPUS PATO BRANCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2022 - UASG 153177

Nº Processo: 23064.058724/2022-17.
Inexigibilidade Nº 19/2022. Contratante: UTFPR - CAMPUS PATO BRANCO.
Contratado: 42.217.097/0001-39 - ISABELLA GALVAO ARRUDA LTDA. Objeto: Contratação
de serviços de 3 (três) palestras, a serem ministradas na modalidade presencial pela
palestrante lúcia helena galvão maya, sobre os temas: valores individuais, institucionais e
suas relações com a docência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: III - Alinea: G. Vigência:
20/01/2023 a 20/03/2023. Valor Total: R$ 65.000,00. Data de Assinatura: 02/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2022 - UASG 153177

Nº Processo: 23064.056203/2022-25.
Pregão Nº 43/2022. Contratante: UTFPR - CAMPUS PATO BRANCO.
Contratado: 29.948.914/0001-60 - PF ENGENHARIA LTDA. Objeto: Serviços de fornecimento
e instalação de coberturas metálicas para o campus pato branco da utfpr.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/01/2023 a 30/10/2023. Valor
Total: R$ 378.824,25. Data de Assinatura: 05/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2022 - UASG 153177

Nº Processo: 23064.025613/2022-24.
Pregão Nº 45/2022. Contratante: UTFPR - CAMPUS PATO BRANCO.
Contratado: 04.002.761/0001-33 - PAULO SERGIO ANTONIO DOS SANTOS JUNIOR & CIA
LTDA. Objeto: Contratação futura e eventual de serviços de manutenção de coberturas
prediais, sob demanda, de forma contínua, sem dedicação exclusiva de mão de obra, para
os campi pato branco e francisco beltrão da utfpr.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/01/2023 a 02/01/2024. Valor
Total: R$ 597.323,00. Data de Assinatura: 21/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2022).

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Ata de Registro de Preços objetivando a Contratação futura e eventual de Serviços de
Manutenção de Coberturas Prediais, sob demanda, de forma contínua, sem dedicação
exclusiva de mão de obra, para os campi Pato Branco e Francisco Beltrão da UTFPR.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 45/2022. Processo: 23064.025613/2022-24.
Ata nº 272/2022, CNPJ: 04.002.761/0001-33, PAULO SERGIO ANTONIO DOS SANTOS
JUNIOR & CIA LTDA, Grupo 1, itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, percentual de desconto de
20%, itens 11, 12, percentual de desconto de 16%, item 13, percentual de desconto de
21,5%, itens 14, 15, 16, 17 percentual de desconto de 16%; Grupo 2, itens 18, 19, 20, 21,
22, 23, 24, percentual de desconto de 1%; Valor Total: R$ 597.323,00. Data de assinatura:
21/12/2022. Vigência: 12 (doze) meses, de 21/12/2022 a 21/12/2023.

EXTRATO DE CONTRATO DE PESQUISA CIENTÍFICA Nº 1024/2022

ACORDANTES: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Pato Branco (UTFPR-
PB), CNPJ nº 75.101.873/0004-32, Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e
Desenvolvimento Científico e Tecnológico da Universidade Tecnológica Federal do Paraná
(FUNTEF), Cnpj nº 02.032.297/0001-00, e a Associação Brasileira de Ação à Resistência de
Plantas Daninhas aos Herbicidas (HRAC-BR), CNPJ nº 04.444.164/0001-69. OBJETO:
desenvolvimento de pesquisa, sob a orientação do Prof. Dr. Michelangelo Muzell Trezzi,
vinculado ao Programa de Pós-Graduação em Agronomia da UTFPR-PB. Fundamento Legal:
Art. 116 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses. Data de
Assinatura: 09/12/2022. ASSINAM: Gilson Ditzel Santos, pela UTFPR-PB, Jorge Luiz de As
Riechi, pela FUNTEF e Lucio Nunes Lemes, pela HRAC-BR.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 3/2022

ACORDANTES: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Pato Branco (UTFPR-
PB), CNPJ nº 75.101.873/0004-32, e a empresa Akiyama - Indústria e Comércio de
Equipamentos Eletrônicos e Sistemas Ltda, CNPJ nº 02.688.100/0001-88. OBJETO: execução
de projetos de pesquisa e desenvolvimento P&DI e para o aperfeiçoamento de produtos da
referida empresa. Fundamento Legal: Art. 116 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses. Data de Assinatura: 15/12/2022. ASSINAM: Gilson
Ditzel Santos, pela UTFPR-PB, e Marlon Luis do Amaral Santos, pela Akiyama.

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 44/2022

Declarar vencedor do pregão 44/2022 para o grupo 1, itens 1, 2 e
3, o fornecedor: C M PINGO AR CONDICIONADO.

ANTONIO CARLOS MAZZETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 22/12/2022) 153177-15246-2022NE800009

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-23T00:22:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




